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Собрание депутатов Бельского района 

Тверской области 


РЕШЕНИЕ

	21.11.2014 г.                                                г. Белый
	                №   22  


Об      утверждении       отчета              о 

результатах контрольного мероприятия, 
проведенного         в      муниципальном 
унитарном      предприятии   городского
поселения  город    Белый    «Новатор» 


Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Бельского района Гурошевой С.В. о результатах контрольного мероприятия, проведенного в муниципальном унитарном предприятии городского поселения – город Белый  «Новатор», Собрание депутатов Бельского района 

РЕШИЛО:


1. Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Бельского района Гурошевой С.В. о результатах контрольного мероприятия. проведенного в муниципальном унитарном предприятии городского поселения – город Белый «Новатор»  утвердить (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Бельского района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 
Глава района








       И.Ю.Петухова
                                                                                                         Утверждено

                                                                                        решением Собрания депутатов

                                                                                        Бельского района от 21.11.2014 

                                                                                                        № 22
Отчет 

Контрольно-счетной комиссии Бельского района об основных итогах контрольного мероприятия в МУП «Новатор»


Контрольно-счетной комиссией Бельского района в соответствии со статьями 157 и 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 3.2 Положения о Контрольно-счетной комиссии Бельского района, принятого решением Собрания депутатов Бельского  района от 19.09.2012г № 194, (в редакции решения Собрания депутатов Бельского  района от 11.04.2013г. №238) пунктом 2 раздела II Плана деятельности  Контрольно-счетной комиссии на 2013 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии Бельского района от 24.04.2012 №9, распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии Бельского района, провела контрольное мероприятие по вопросу финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия городского поселения – город Белый «Новатор», целевого и эффективного использования средств, предоставленных из бюджета муниципального образования «Бельский  район» в 2013 году.

Цель контрольного мероприятия: оценить эффективность работы объекта контроля, проверить целевое и эффективное использование средств, выделяемых из бюджета МО «Бельского район».
Объект контроля: муниципальное унитарное предприятие городского поселения – город Белый «Новатор»
В результате контрольного мероприятия установлено:

1. До настоящего времени администрацией городского поселения – город Белый не разработаны и не утверждены муниципальные правовые акты, регламентирующие:


- положение об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий;


- порядок осуществления контроля за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества, принадлежащего муниципальным унитарным предприятиям на праве хозяйственного ведения;

- порядок и условия осуществления торговой деятельности МУП «Новатор»;

- порядок об аттестации руководителей муниципальных унитарных  предприятий;

- порядок и сроки отчета руководителей  муниципальных унитарных предприятий о деятельности предприятия. 


Отсутствие данных муниципальных правовых актов не позволяет администрации городского поселения – город Белый осуществлять контрольные функции за финансово- хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий в полном объеме.

2. Администрация городского поселения – город Белый не в полном мере осуществляет права собственника муниципального имущества, установленные Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ:


- не утверждалась бухгалтерская отчетность и отчеты МУП «Новатор»;


- не утверждались показатели экономической эффективности деятельности МУП «Новатор», не осуществлялся контроль за их выполнением;


- не осуществлялся контроль за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего унитарному предприятию имущества.

3. В нарушение Трудового кодекса Российской Федерации:

· в трудовом договоре с руководителем муниципального унитарного предприятия отсутствует место и дата заключения трудового договора – статья 57;
· коллективным договором, Положением об оплате труда и премировании работников МУП «Новатор» должностные оклады работников, тарифные ставки на 2013 год не установлены – статья 135;
·  расчетные листки работникам Предприятия не выдаются – статья 136;
·  работникам Предприятия производят доплаты за совмещение должностей (профессий) и за расширение зон обслуживание при отсутствии  должностей в штатном расписании – статьи 60.2,151;
· заключались трудовые договоры и принимались работники на должности, не предусмотренные штатным расписанием – статья 57;
· в трудовых договорах отсутствуют сведения о документах, удостоверяющих личность работодателя (ИНН,ОГРН) – статья 57;
·   не заключаются дополнительные соглашения к трудовым договорам при изменении существенных условий договора –  статьи 60.2,72,151
· оплата труда работника ниже минимального размера оплаты труда – статья 133.1;

·  установлен дополнительный отпуск директору за ненормированный рабочий день- статья 101;

· заявления о времени начала отпуска работников предоставляются  работодателю с нарушением срока – часть 2 статьи 123;
· в приказах о приеме на работу работника  отсутствует размер оплаты труда (тарифной ставки) и условия  оплаты труда (надбавки, доплаты) – статья 68;
4. В нарушение Гражданского кодекса Российской Федерации:

· договор аренды не зарегистрирован в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней – статья 609;
· сдача нежилого здания в аренду принадлежит не собственнику имущества – статья 606;
5. В нарушение Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»:

· в Уставе Предприятия не содержится порядок назначения  на должность руководителя унитарного предприятия, а также порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора – пункт 3 статья 9;
· заключенный трудовой договор от 27.03.2007 №б/н с главным бухгалтером не согласован  учредителем – пункт 8 статьи 20;

· директором предприятия не утверждена структура предприятия – пункт 1 статьи 21;
· предприятие осуществляет деятельность без формирования плана финансово-хозяйственной деятельности – пункт 3 статьи 20;

· руководитель унитарного  предприятия не отчитывается о деятельности предприятия – пункт 3 статьи 21;

· в Уставе Предприятия  не содержатся размеры, порядок формирования и использования  фондов;
· заключен договор аренды с Савченковым С.А (сын) от 10.01.2008 года без согласования с Учредителем – пункт 1 статьи 22;

·  превышение порога согласования по крупным сделкам – статья 23;
6. В нарушение Закона РФ от 11 марта 1992г. №2490-I «О коллективных договорах и соглашениях»:

· коллективный договор МУП «Новатор» не подписан, не утвержден, не зарегистрирован – часть 4,8 статьи 12.
7. В нарушение Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;

· не установлены порядок и условия осуществления торговой деятельности МУП «Новатор»
8. В нарушение Федерального закона  от 06 декабря 2011 г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

· учетная политика на Предприятии не разработана – статья 8;

· установлены факты внесения  исправлений в путевые листы – статья 9;

· не утверждён рабочий план счетов бухгалтерского учёта, содержащий применяемые в организации счета, необходимые для ведения синтетического и аналитического учёта – статья 8; 

· формы первичных учётных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы первичных учётных документов, а также формы документов для внутренней бухгалтерской отчётности  - статья 8;

· правила документооборота и технология обработки учетной информации – статья 8;
· порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств – статья 8.
9. В нарушение Федерального закона от 19 июня 2000г. №82-ФЗ (в редакции Федерального закона от 02 декабря 2012г. № 232-ФЗ): 

- ущемление прав гражданина РФ.
10. В нарушение Устава Администрации городского поселения – город Белый:

· превышение полномочий директором при издании приказав устанавливающих тарифы на услуги представляемые Предприятием  для индивидуальных предпринимателей (ИП)  и организаций -  пункт 4 статьи 8.
11. В нарушение Приказа Минфина РФ от 31.10.2000г. №34н 

- у Предприятия отсутствует балансовый и забалансовый учет земельных участков;

12. В нарушение «Порядка ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» от 12 октября 2011 г. № 373-П;

· лимит кассы не установлен – пункт 1.2;

· превышение лимита кассы – пункт 1.2;

· кассиру не установлены должностные права и обязанности по ведению кассовых операций – пункт 1.6;
· не утверждены мероприятия по обеспечению сохранности наличных денег при ведении кассовых операций – пункт 1.11;

· кассир не снабжается соответствующей печатью (штампом), подтверждающей проведение кассовой операции, а также образцами подписей лиц, уполномоченных подписывать кассовые документы – пункт 2.3;
· кассир не проставляет  штамп, подтверждающий проведение  кассовой операции – пункт 3.2;
· выдача наличных денежных средств в подотчет без заявления работника – пункт 4.4;

· подотчетное лицо не отчитывается  в трехдневной срок за полученные наличные деньги под отчет перед бухгалтерией – абзац 2 пункта 4.4;

· выдача наличных денег под отчет производится  не отчитавшимся подотчетным лицом – абзац 3 пункта 4.4;

· кассиром не проставляются оттиски штампа на платежных ведомостях и не делается надпись «депонировано», а также  не проставляется на платежных ведомостях номер и дата расходного кассового ордера – абзац 5,9 пункта 4.6;

· не указываются в приходных и расходных ордерах  подтверждающие документы (расчетно-платежные ведомости, платежные ведомости);

· имеются случаи исправлений в кассовых документах;
13. В нарушение Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749;

· Директор МУП «Новатор» выезжал в командировку г.Тверь без согласия и наличия распоряжений работодателя – пункт 3;

14. В нарушение Постановления Минтруда РФ от 21 августа 1998 г. N 37«Об утверждении Квалификационного справочника должностей
руководителей, специалистов и других служащих».

· должности не соответствуют  должностям по классификатору должностей.
15. В нарушение Трудового договора с руководителем МУП «Новатор»;

· должностной оклад директора не соответствует  должностному окладу, указанному в трудовом договоре – пункт 3.2;
16. В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2011 года №26н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01» основные средства к бухгалтерскому учету не приняты.

17.В нарушение методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 года №49 машины, оборудование и транспортные средства занесены в инвентаризационные описи без указания заводского и инвентарного номера.

 
18. В нарушение Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения".

· на Предприятии не проводится медицинский осмотр водителей автотранспортных средств – статья 20;
19. В нарушение Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 N 152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»:

· выявлено неправильное заполнение путевых листов – пункт 3-8;
20. Списание ГСМ производится не на основании данных о пробеге автомобиля, т.е. не по путевым листам, а на основании выданных в подотчет денежных средств водителю  на приобретение ГСМ, что нарушает требования,  установленные ПБУ05/12 «Учет запасов».

21. Кроме того, считаю необходимым отметить значительный объем наличных денежных средств, выдаваемых работникам Предприятия в подотчет на хозяйственные нужды, материалы, ГСМ.  На настоящий момент является действующим Указ Президента РФ от 14.06.1992г. № 622 «О дополнительных мерах по ограничению денежного обращения», который устанавливает, что все организации: должны производить расчеты по своим обязательствам с другими организациями в безналичном порядке через учреждения банков.

22. В нарушение коллективного договора:



командировочные выплаты произведены с нарушением  пункта 2.3.1. 

· надбавка за выслугу лет работникам МУП «Новатор» не выплачивается – пункт 2.1.12
23. В нарушение Постановления Госкомстата РФ №1 от 05.01.2004 года «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» - форма штатного расписания не соответствует требованиям.











24. Штатное расписание не  утверждено директором Предприятия нормативно- правовым актом 
в нарушение пункта 6.7 Устава муниципального унитарного предприятия городского поселения – город Белый.

25. Не разработано положение о  служебных командировках  работников предприятия.
26. Арендная плата выплачена за 5 лет, однако разрешение на строительство выдано 30.11.2010 года, а договор аренды нежилого здания  от 10.01.2008 года

По результатом проверки направлены:

1.Отчет и Представление  на имя Главы администрации городского поселения  город Белый с предложениями о принятии мер по устранению выявленных нарушений.
2. Отчет и Представление на имя директора МУП «Новатор» с предложениями о принятии мер по устранению выявленных нарушений.
Председатель КСК Бельского района:                                     С.В. Гурошева
         РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ








